
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’anno duemilaundici il giorno venti del mese di dicembre alle ore 16,00 e seguenti in Canosa di 

Puglia, nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ 

convocazione, sotto la Presidenza del Sig. Pizzuto Michele e con la partecipazione del Segretario 

Generale, dott. Pasquale Mazzone. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

composto dal SINDACO        Francesco Ventola 

e dai CONSIGLIERI: 

 
PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO    

DI PALMA  Nicola     

LOVINO  Fedele   17. DI SCISCIOLA  Roberto 

DI VIRGILIO Sabino   18. FARETINA  Antonio   

CASIERI  Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 

SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 

BUONO  Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 

CECCA  Virgilio   22. PATRUNO   Giovanni 

SIMONE   Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 

FORINO  Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 

LABIANCA  Antonio  25. DI MONTE   Antonio 

ZOTTI  Raffaele  26. ACCETTA  Fedele 

PRINCIGALLI Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 

COLABENE  Vincenzo  28. PATRUNO  Gianluca 

D’AMBRA  Paolo   29. QUINTO    Giovanni 

MATARRESE Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco  
          

Sono assenti i seguenti Consiglieri: Simone, Labianca, Colabene, Princigalli, Patruno Giovanni,  

Di Giacomo, Accetta, Di Fazio, Patruno Gianluca, Quinto, Merafina, Di Monte e Di Nunno. 

====================================================================== 

Pertanto, i presenti sono 18 e gli assenti 13. 

 

Assistono alla seduta gli Assessori: Caracciolo – Vicesindaco, Rosa, Saccinto, De Troia, 

Casamassima, Patruno e Vitrani. 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO 
 

 
Sessione Straordinaria 

 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 47 

OGGETTO: Azione della Coldiretti a tutela del vero “Made in Italy” nel settore 

agroalimentare. Condivisione. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

L’Assessore alle Attività Produttive, Lucia Mariacristina Saccinto, propone 

l’approvazione del seguente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore SUAP-Servizi Socio Culturali e Scolastici delle 

Attività Produttive, dott.ssa Rosa Anna Asselta, sull’istruttoria svolta dal 

Capo Sezione SUAP, dott.ssa Valeria Coppola, riferisce:  

 

PREMESSO che la Federazione Provinciale Coldiretti di Bari ha 

presentato in data 25/11/2011, prot. 31737, una proposta di ordine del 

giorno finalizzata alla condivisione da parte del Comune dell’azione 

Coldiretti a tutela del vero “Made in Italy” agroalimentare e contro il 

sostegno finanziario pubblico, in particolare da parte della “Società Italiana 

per le imprese all’Estero - SIMEST s.p.a.” (società finanziaria di sviluppo 

e promozione delle imprese italiane all’estero controllata dal Ministero 

dello sviluppo economico), di iniziative imprenditoriali finalizzate a 

commercializzare sui mercati esteri prodotti contraddistinti da un italian 

sounding pur non avendo nulla a che fare con le produzioni del nostro 

territorio;  

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale condivide le motivazioni ed 

i contenuti della proposta di ordine del giorno presentata dalla Coldiretti;  

RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa stante la 

sua natura politica programmatica;  

VISTO il parere favorevole, art. 49 - comma 1- D.Lgs n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica resa dal Dirigente del Settore SUAP- Servizi 

Socio Culturali e Scolastici;  

VISTO il parere di conformità, espresso dal Segretario Generale ai sensi 

dell’art. 97, comma 2 e 4 lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art. 134, 4 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto attiene la 

immediata eseguibilità del provvedimento; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 



 

Ad unanimità di voti espressi per appello nominale dai 18 Consiglieri 

presenti. Risultano assenti i Consiglieri: Simone, Labianca, Colabene, 

Princigalli, Patruno Giovanni, Di Giacomo, Accetta, Di Fazio, Patruno 

Gianluca, Quinto, Merafina, Di Monte e Di Nunno. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano nel dispositivo: 

1.  DI APPROVARE l’ordine del giorno presentato dalla Federazione 

Provinciale Col-diretti di Bari, ritenendolo ampliamente condivisibile in 

quanto motivato anche dalla necessità di tutelare gli interessi delle 

imprese della filiera agroalimentare del nostro Comune e di trasmetterlo 

al Governo e ai Ministeri dello Sviluppo Economico e delle Politiche 

Agricole;  

2.  DI IMPEGNARSI, con particolare riferimento all’operato di SIMEST, 

ad intraprendere iniziative per impedire l’uso improprio di risorse 

pubbliche per la commercializzazione sui mercati esteri di prodotti di 

imitazione Italian sounding, a favore, invece, della promozione 

dell’autentico Made in Italy;  

3.  DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione 

di spesa;  

4.  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.  

______________________ 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica 

Ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Suap – Servizi Socio-Scolastici 

F.to Dott.ssa Rosa Anna Asselta 
 

 

 

 

 

 

Parere di conformità reso dal Segretario Generale, 

ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) – del D.Lgs. n. 267/2000 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Pasquale Mazzone 

 

 


